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Таможенные платежи выполняют раз-
личные функции, в том числе фискальную 
и регулирующую. Фискальная функция сво-
дится к обеспечению поступлений платежей 
в бюджет, которые в дальнейшем направля-
ются на решение важных государственных 
задач. Суть регулирующей функции, в пер-
вую очередь, заключается в изменении то-
варопотока и контроля над ним.

Можно утверждать, что от приоритетно-
сти той или иной функции зависит и направ-
ление работы по повышению эффективно-
сти таможенно-тарифных мер. Из анализа 
макроэкономических показателей, таких 
как доля таможенной пошлины в доходной 
части бюджета, уровень обложения экспор-
тно-импортных операций и др., можно сде-
лать вывод о том, что в Азербайджане идет 
смена стратегических ориентиров и наблю-
дается постепенный переход от реализации 
фискальной к регулирующей функции тамо-
женных платежей.

Таможенный тариф всегда отражает те 
структурные изменения, которые проис-
ходят в экономической, социальной и фи-
нансовых сферах общества, способствуя со 
своей стороны дальнейшему развитию хо-
зяйства страны. Для достижения еще боль-
шего экономического роста необходимо 
принять ряд мер по изменению импортно-
го таможенного тарифа. В рамках создания 
условий для экономического роста можно 
выделить несколько направлений развития 
таможенно-тарифного регулирования.

Одно из основных направлений разви-
тия таможенного тарифа в Азербайджане – 
оптимизация абсолютного размера ставок 
таможенных пошлин.

Практика свидетельствует, что высокие 
ставки пошлин эффективны лишь в том слу-
чае, когда необходимо ограничить ввоз тех 
или иных товаров, т.е. необходима адресная 
протекционистская защита. Если такая цель 
не ставится, высокие ставки способствуют 
увеличению масштабов уклонения от упла-
ты таможенных платежей недобросовест-
ными участниками ВЭД и в конечном итоге 
приводят к сокращению сумм таможенных 
платежей. Относительное снижение уровня 
ставок пошлин благоприятно сказывается 
на внешнеэкономической деятельности и 
позволяет увеличить поступления в бюджет.

Сегодня актуальным вопросом является 
активизации ввоза в Азербайджан техноло-
гического оборудования ввиду высокой сте-
пени износа основных фондов на большин-
стве отечественных предприятий. Следует 
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отметить, что в Азербайджане некоторые 
виды оборудования не производятся, но 
крайне необходимы для технического пере-
оснащения азербайджанских предприятий 
до современного технологического уровня. 
Поэтому необходимо снижение (а возмож-
но, и полная отмена) таможенных пошлин 
на импортируемое технологическое обору-
дование, особенно на уникальное, не произ-
водимое в Азербайджане.

В целом при разработке предложений 
по уровню ставок ввозных таможенных по-
шлин целесообразно исходить из следую-
щих положений:

- соблюдения принципа эскалации та-
моженного тарифа, заключающегося в том, 
что ставки ввозных таможенных пошлин на 
большинство готовых изделий должны быть 
выше ставок на сырье или комплектующие 
элементы, из которых они изготавливаются;

- необходимости обложения минималь-
ными ставками ввозных таможенных по-
шлин технологического оборудования и сы-
рьевых материалов, производство которых в 
Азербайджане отсутствует и в ближайшей и 
среднесрочной перспективе не планируется.

Для примера приведем таблицу 1, где 
представлены ставки импортного тарифа 
Азербайджанской Республики в зависимо-

сти от степени обработки товаров по трем 
товарным разделам.

Рассмотрев три произвольно выбранных 
нами раздела, посредством выбора средних 
ставок по некоторым из товарных групп, мы 
видим, что таможенные пошлины на сырьевые 
товары и полуфабрикаты являются довольно 
высокими, а как видно из данных IV раздела 
«Готовые пищевые продукты; алкогольные и 
безалкогольные напитки и уксус; табак и его 
заменители» даже превышают тарифные став-
ки на готовые изделия. По VIII разделу «Не-
обработанные шкуры, выделенная кожа, на-
туральный мех и изделия из них...» тарифная 
эскалация полностью отсутствует, т.е ставка та-
рифа вне зависимости от степени переработки 
товаров одинаковая и составляет 15%.

Анализ показывает, что на современном 
этапе созрели предпосылки для экономи-
ческого обоснования ставок таможенных 
пошлин, поскольку фискальная функция 
таможенного тарифа в Азербайджане теря-
ет свою актуальность. Сегодня у государства 
появляется потребность в более эффектив-
ном использовании таможенного тарифа и 
механизме его функционирования с целью 
повышения уровня тарифной защиты.

В настоящее время необходимы новые 
меры стимулирования экономики страны, 

Таблица 1.
Ставки импортного тарифа Азербайджана в зависимости 

от степени обработки товаров (2012 год) [*]

Степень 
обработки 

товаров

Раздел IV 
«Готовые пищевые про-

дукты...»

Раздел VIII 
«Необработанные шку-
ры, выделенная кожа, 
натуральный мех и из-

делия из них...»

Раздел XI 
«Текстильные мате-

риалы и текстильные 
изделия»

Средняя 
ставка по 

степени об-
работки (%)

Средняя 
ставка по 
разделу 

(%)

Средняя 
ставка по 

степени об-
работки (%)

Средняя 
ставка по 
разделу 

(%)

Средняя 
ставка по 

степени об-
работки (%)

Средняя 
ставка по 
разделу 

(%)
Сырьевые 

товары 14,2

14,7

15

15

7,9

15Полуфабри-
каты 15 15 14,6

Готовые из-
делия 14,9 15 15

* Источник: расчеты автора по данным импортного таможенного тарифа Азербайджанской 
Республики
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и одним из них может стать таможенный 
тариф. Основным направлением таможен-
но-тарифного регулирования должен быть 
выборочный протекционизм (установление 
мегатарифов) потенциально конкурентных 
отраслей экономики при общем снижении 
ставок пошлин, который можно достигнуть 
посредством научного обоснования разме-
ра таможенного обложения [3; с.26-35]. Не-
обходимо постепенно переходить к исполь-
зованию пиковых значений таможенных 
пошлин по определенным товарам, произ-
водство которых особо важно для экономики 
страны. Компенсировать сверхвысокие став-
ки для недопущения повышения общего об-
ложения можно снижением ставок ввозных 
таможенных пошлин на сырьевые товары.

Очень важно провести научно обоснован-
ный анализ состояния отраслей и выбрать те 
из них, которые нуждаются в защите. Сле-
дует отметить, что совокупная конкуренто-
способность конечной продукции не только 
складывается из ее собственной конкурен-
тоспособности, но и зависит от промежуточ-
ных продуктов, тарифная защита которых 
тоже должна быть на определенном уровне. 
Таким образом, необходимо обратить вни-
мание на тарифную эскалацию. В Азербайд-
жане тарифная эскалация находится на от-
носительно низком уровне по сравнению с 
другими странами. [7; с.76]. Эскалация азер-
байджанского таможенного тарифа по неко-
торым отраслям в несколько раз меньше той, 
что используется в развитых странах. Ак-
тивное применение эскалации таможенного 
тарифа сегодня фактически не применяется 
из-за незначительного наличия отраслей с 
низкой степенью обработки сырья, кото-
рые нуждаются в тарифной защите. Однако 
выход видится в увеличении разрыва в об-
ложении сырья и полуфабрикатов. Для сти-
мулирования переориентации производства 
на готовую продукцию возможно использо-
вание эскалации на этапе полуфабрикат – го-
товая продукция.

Важным требованием к разработке эф-
фективного механизма таможенно-тарифного 
регулирования является постоянный монито-
ринг и анализ последствий изменения ставок 
таможенного тарифа. Такой анализ дает воз-
можность проводить изменение системы под 

воздействием изменения тарифных ставок, 
судить о потребительской и производствен-
ной эластичности при вариации таможенного 
тарифа. Если производство и потребление об-
ладают высокой степенью эластичности к из-
менениям таможенного тарифа, то это позво-
ляет говорить о возможности промышленного 
роста. Таким образом, будет достигнут регули-
рующий эффект от изменения ставок таможен-
ного тарифа. В противном случае можно гово-
рить о преобладании фискальной функции 
таможенного тарифа перед регулирующей и 
протекционистской вне зависимости от умень-
шения относительной доли таможенных пла-
тежей в доходах государственного бюджета.

Другим направлением совершенствова-
ния таможенно-тарифного регулирования 
является повышение эффективности опи-
сания и классификации товаров в соответ-
ствии с ТН ВЭД Азербайджана. В настоящее 
время одним из самых значимых процедур-
ных вопросов является достижение едино- 
образия, однозначности и адекватности 
классификации товаров, декларируемых при 
перемещении через таможенную границу, в 
соответствии с ТН ВЭД Азербайджана.

Одна из основных задач классификации то-
варов – обеспечение адекватного декларирова-
ния товаров в своих товарных позициях, с це-
лью полного взимания таможенных платежей и 
применения мер нетарифного регулирования.

В настоящее время все развитые страны 
используют унифицированную гармони-
зированную систему. Азербайджанская Ре-
спублика для учета своих интересов может 
использовать детализацию на уровне наци-
онального 10-го знака Товарной номенкла-
туры. Именно, на уровне которого можно и 
нужно выделять товары, играющие важную 
роль на внутреннем потребительском или 
производственном рынках. Такая детализа-
ция позволит обеспечить дополнительную 
тарифную защиту необходимых товаров. В 
ряде случаев, когда необходимо обеспечить 
ввоз товаров, детализация даст возможность 
обеспечить их свободный ввоз с целью ис-
пользования на внутреннем рынке.

Сегодня данный экономический инстру-
мент используется не в полной мере и это не 
позволяет реализовать адресную защиту опре-
деленных товаров. Особенно актуально исполь-
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зование при детализации чрезмерно обобщен-
ных корзиночных товарных позиций ТН ВЭД 
Азербайджана, например, таких как 3926 (изде-
лия прочие из пластмасс ...), 7326 (изделия про-
чие из черных металлов), высокое обложение 
которых не позволяет ввозить необходимые 
компоненты для внутренней переработки.

Для совершенствования процедуры опи-
сания, классификации товаров и достижения 
однозначности интерпретации текста товар-
ных позиций предлагается дать определение 
терминов, которые используются в ТН ВЭД. 
Для этого необходимо дополнить примеча-
ния к товарным подсубпозициям, либо четко 
определить термины в законодательстве.

С целью минимизации уплаты тамо-
женных платежей некоторые участники 
внешнеэкономической деятельности ис-
пользуют метод декларирования товаров 
по частям, которые облагаются более низ-
кими по сравнению с готовыми изделиями 
ставками таможенной пошлины. Причиной 
этому служит отсутствие четкого разграни-
чения между готовыми и незавершенными 
изделиями. Такое разграничение можно 
определять не только по значению произ-
водимых впоследствии технологических 
операций, но учитывать долю, добавленной 
этими операциями, стоимости.

Следующим направлением совершен-
ствования таможенно-тарифного регули-
рования ВЭД является совершенствование 
механизма определения и контроля тамо-
женной стоимости товара. В регулировании 
внешней торговли таможенной стоимости 
отводится важная роль, поскольку она пред-
ставляет собой основу расчета таможенных 
платежей. Таможенная стоимость товаров 
определяется декларантом по методам, 
установленным в Законе Азербайджанской 
Республики «О таможенном тарифе» и заяв-
ляется в таможенный орган при деклариро-
вании товаров. Заявляемая декларантом та-
моженная стоимость и предоставляемые им 
сведения, относящиеся к ее определению, 
должны основываться на достоверной, ко-
личественно определяемой и документаль-
но подтвержденной информации [1; ст.14]. 
Однако недобросовестные участники ВЭД 
стремятся занизить таможенную стоимость 
для ухода от уплаты таможенных платежей.

Таможенная стоимость зависит от мно-
гих параметров сделки, т.е. является вели-
чиной нестабильной, зависящей от ценовых 
колебаний, сезона, условий поставки и стра-
хования груза. Из этого следуют различные 
варианты ухода от истинного значения сто-
имости, сформированного затратами на про-
изводство и доставку иностранного товара до 
отечественного потребителя. В связи с этим, 
экономика страны несет существенные поте-
ри в виде сокрытия значительной части об-
лагаемой таможенными платежами базы, что 
наносит существенный урон отечественным 
товаропроизводителям и законопослушным 
участникам внешнеэкономической деятель-
ности, существенно ослабляет реализацию 
функций таможенных платежей.

Правила оценки товаров в таможенных 
целях, используемые в Азербайджанской 
Республике, базируются на нормах междуна-
родного законодательства, но не достаточно 
эффективны. Комплекс дополнительных мер 
по контролю за достоверностью заявляемых 
сведений о таможенной стоимости при им-
порте товаров весьма ограничен и сводится, 
главным образом, к анализу баз данных о 
стоимости товаров на мировых рынках, тор-
говых площадках других государств или ка-
талогов товаров на внутреннем рынке.

В современных условиях, в целях пре-
дотвращения декларирования фальсифи-
цированных сведений о перемещаемых 
товарах необходимо использование объек-
тивных источников ценовой информации, 
организация эффективного международ-
ного и межведомственного информацион-
ного обмена. Это позволит существенным 
образом повысить результативность адми-
нистрирования таможенных платежей при 
ввозе товаров и усилить их роль в повыше-
нии конкурентоспособности страны.

Для решения этой проблемы целесо-
образным является создание единой базы 
ценовой информации, часть которой мо-
гут представить общеизвестные мировые 
компании, имеющие опыт работы с тамо-
женными службами других государств и 
обладающих достоверной ценовой инфор-
мацией. Необходимо также более широкое 
применение современных информацион-
ных технологий, в частности, формирова-
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ние и постоянное поддержание в актуали-
зированном состоянии с учетом изменения 
конъюнктуры рынка базы данных по ценам 
на товары и услуги. Данная база должна со-
держать информацию по товарам с учетом 
детализированного кода ТН ВЭД, наимено-
вания и описания товара, страны происхож-
дения, фирм-производителей, марок, моде-
лей, артикулов, технологий производства, 
маршрутов доставки и видов транспорта, 
страхования и других факторов, влияющих 
на ценообразование.

Необходимо не только создать базу дан-
ных справочных цен, но и обеспечить ее ис-
пользование в автоматизированном режиме 
в ходе таможенного оформления.

Система должна работать по следующему 
алгоритму. Вначале декларант заявляет свою 
стоимость таможенному инспектору и тот све-
ряет ее с базой. При отсутствии значительных 
отклонений товар продолжает оформляться. 
В случае значительных расхождений требует-
ся представление дополнительных докумен-
тов, подтверждающих цену товара.

Для развития информационного обме-
на необходимо регламентировать правоот-
ношения с таможенными службами других 
стран. Следует заключить соглашения о 
предварительном предоставлении инфор-
мации. Ключевым моментом является то, 
что обмен должен происходить в онлайно-
вом режиме, то есть информация должна 
поступать до таможенного оформления гру-
за в Азербайджане.

Реализация указанных мероприятий 
позволит увеличить перечисляемые в госу-
дарственный бюджет таможенные платежи 
за счет роста индекса таможенной стоимо-
сти ввозимых на таможенную территорию 
Азербайджанской Республики товаров.

Еще одной возможной мерой решения 
данной проблемы может быть переход от 
использования адвалорной и специфиче-
ской ставок пошлин к комбинированной 
(смешанной) вида ставок, которые нашли 
широкое применение в развитых странах. 
Применение в среднесрочной перспекти-
ве данной ставки неизбежно, поскольку 
именно этот вид ставок является одним из 
наиболее эффективных средств борьбы с за-
нижением причитающихся к уплате сумм 

таможенных платежей за счет умышленно-
го занижения стоимости товаров.

Другим приоритетным направлением 
работы является активное введение особых 
видов пошлин: антидемпинговых, специ-
альных, компенсационных – и расширение 
практики применения сезонных пошлин.

Практическое использование перечис-
ленных видов пошлин позволяет достаточ-
но эффективно осуществлять выборочную 
защиту отечественных товаропроизводите-
лей, когда иностранная конкуренция нано-
сит им существенный ущерб. Активизация 
применения указанных пошлин приобрета-
ет особую актуальность в свете переговоров 
о вступлении Азербайджана в ВТО.

Согласно Закону Азербайджанской Ре-
спублики от 20.06.1995 № 1064 «О таможен-
ном тарифе» в случае причинения серьез-
ного ущерба (или угрозы его причинения) 
соответствующим отраслям национальной 
экономики и необходимости применения 
дополнительных протекционистских мер 
в отношении отдельных товаров, а также 
в ответ на дискриминационные действия 
иностранных государств в отношении оте-
чественных участников ВЭД возможно 
введение специальных защитных мер – ан-
тидемпинговых, специальных и компенса-
ционных пошлин.

До настоящего времени на практике в 
Азербайджане особые пошлины, взимаемые 
сверх ставок действующего таможенного 
тарифа или в ответ на дискриминационные 
действия, не применялись.

Расширение практики применения сезон-
ных пошлин, например на сельскохозяйствен-
ные товары с короткими сроками хранения, 
позволяет избежать причинения возможного 
ущерба рынкам отдельных товаров.

Международный опыт свидетельствует, 
что сезонные пошлины нашли очень широ-
кое распространение в большинстве зару-
бежных стран, активно проводящих сель-
скохозяйственную политику, связанную с 
поддержкой национальных производителей.

Приоритетным направлением работы 
по совершенствованию системы таможен-
ного регулирования ВЭД следует назвать 
установление дифференцированных по сво-
ему уровню ставок ввозных таможенных по-
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шлин, применяемых в отношении целого 
ряда комплектующих элементов, предна-
значенных для промышленного изготовле-
ния отдельных товаров .

Необходимо дифференцировать размер 
ставок ввозных таможенных пошлин в отно-
шении комплектующих элементов для про-
мышленной сборки телевизоров, оргтех-
ники и кондиционеров. Комплектующие, 
используемые для прочих целей, можно об-
лагать ставкой пошлины, применяемой для 
готовых изделий, а в отношении комплекту-
ющих для промышленной сборки вводить 
пониженную ставку.

Принятие данных предложений позво-
лит, с одной стороны, в значительной сте-
пени снизить количество нарушений тамо-
женных правил, имеющих место при ввозе 
указанных товаров, сделав такие наруше-
ния экономически нецелесообразными, а с 
другой стороны, обеспечить благоприятные 
условия для деятельности существующих 
и развития новых отечественных предпри-
ятий, работающих в этой области.

Предложение о проведении дифферен-
циации ставок на комплектующие в насто-
ящее время реализовано лишь частично. 
Осуществлена отдельная детализация но-
менклатуры указанных товаров, однако и 
комплектующие для промышленной сбор-
ки, и прочие комплектующие элементы об-
лагаются таможенными пошлинами в оди-
наковом размере.

Следует отметить, что классификация 
товаров по принципу их целевого исполь-
зования имеет широкое распространение 
в международной практике. В таможенном 
тарифе стран ЕС на протяжении длительно-
го времени используется дифференциация 
ставок ввозных пошлин на комплектующие 

элементы, предназначенные и не пред-
назначенные для промышленной сборки. 
При этом комплектующие, используемые в 
промышленности, оформляются в льготном 
режиме – по сниженной ставке таможенной 
пошлины. Данный подход выражает госу-
дарственную политику в отношении стиму-
лирования производства на территории ЕС, 
позволяя развивать соответствующие отрас-
ли промышленности.

Хотелось бы отметить, что практическая 
реализация перечисленных мер позволит 
сформировать подобающую систему тамо-
женно-тарифного регулирования в контек-
сте присоединения Азербайджана к ВТО и 
усилить тарифную защиту отечественных 
товаропроизводителей в соответствии с 
международными экономико-правовыми 
требованиями.
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SUMMARY 
In this article possible directions of development 

of customs-tariffs regulation of foreign trade 
activity are shown. The recommendation for the 
implementation of measures which will form a 
decent system of customs-tariffs regulation in 
the context of accession Azerbaijan to the WTO 
and strengthen the tariff protection of domestic 
producers.

АНОТАЦІЯ 
В статье рассматриваются возможные 

направления развития таможенно-тариф-
ных мер регулирования внешнеэкономической 
деятельности. Даны рекомендации по реали-
зации мер, которые позволят сформировать 
достойную систему таможенно-тарифного 
регулирования в контексте присоединения 
Азербайджана в ВТО и усилят тарифную за-
щиту отечественных товаропроизводителей.


